Nota primo, quod istę res, circa quas dubia
surgere debent, sunt de iure positio, ut quando
surgit dubium, an talis frater, incidit in excōmu-
nicationem, vel irregularitatem, et in alia, que sunt
de iure positio, ut fr. scrupulosus, qui vix, et nō
sine magno labore potest soluere officium diuinū.
Vide Siluest. Verb. impossibile, ubi dicit, quod
impossibile dicitur, quod licet fieri quidem potest,

Silues.

sed

Declarare.

sed cum difficultate, vt quod claudius velociter curat. Et verb. facere dicit, quod legislator non intendit suo precepto exigere ab homine totum, quod potest comode. Hec ille, quia iucundum suauis est, Et hoc intellige in his, que de se non sunt mala, sed quia precepta sunt iure humano, et certe est hoc valde consolatorium pro timoratis conscientijs quotidie tormenta patientibus, ant' inciderunt in talem vel talem censuram, et quod declarantibus prelati debent isti subditi stare, quod Papa declarat.

Iulius secundus, anno. 1509. 14. Decembris concessit Rmo Caietano Magistro ordinis predicatorum, et omnibus eius successoribus, ut in constitutionibus dicti ordinis, et circa priuilegia, indulta, gratias, exemptiones ab ipsa sede apostolica dicto ordini concessa, vel concedenda, quando aliqua ambiguitas emerferit, possint auctoritate apostolica declarare quo ad serenitatem illarum conscientiarum, que dicto magistro subdite fuerint, non obstantibus quibuscumque contentis in priuilegijs nouis Rmi generalis Stephani vsus maris. Fol. 173.

Nota primo, quod prouinciales non possunt uti, nec gaudent hoc priuilegio quia concessum est generali, et comunicatio priuilegiorum data est respectiue. i. id quod conceditur generali vnus ordinis, gaudent solum generales aliorum ordinum, et quod conceditur prouinciali, gaudent prouinciales aliorum ordinum, vt dixi supra. verb. comun. priuilegiorum; At vero prouinciales sancti Jacobi de Mexico ordinis predicatorum sine dubio gaudent hoc priuilegio, quia Paul. 3.

anno

Concessa, vel concedenda.

*Prouinciales ordinu medi-
cantium hnt in indijs, vt
possint declarare dubia, que
mergnt circa priuilegia. f.*

anno. 1542. eis omnia priuilegia concessa et concedenda generalibus tam dicti ordinis, quam aliorum concessit, ergo concessit hoc priuilegium Iulij secundi, et quod prouinciales ordinum mendicantiu indiarum gaudent etiam priuilegijs Pauli. 3. et Iulij secundi ex eo patet, quia Adrianus sextus anno. 1522. concessit eis omnia priuilegia concessa, et concedenda fratribus mendicantibus in Indijs per sedem apostolicam. Prouinciales autem Europe, vel Ariz, vel ^{Africa} Affricæ, non gaudent eis, quia non militat apud eos ratio, et causa propter quam Adrianus sextus concessit suum priuilegium. **SS.**

G Aliud priuilegiu concessit Clemens septim^o anno. 1533. Vicario generali prouintiz de Mexico ordinis predicatorum. At uero quia copiosius est Iulij secundi, non appono hic.

Fenarius Magister ordinis predicatorum anno. 1536. concessit cap^o prouinciali de Mexico ordinis predicatorum, ut possit declarare literas suas, ut dixi supra. capitula prouincialia. concessione ~~quarta~~ 4.

Ex quibus constat, quomodo prouinciales indiaru ordinum fratrum mendicantium, possunt declarare dubia, que occurrere possunt, tam circa constitutiones, quam circa priuilegia, et sic non opus est, recurrere ad magistrum ordinis, ut cum magno labore, et aliquando sine fructu recurritur, maxime quia Adrianus .6. concessit dictis prouincialibus, quod ex eo, quod difficile est, hinc ad ^{generale} magistrum ordinis recurrere in casibus ei pertinentibus, concedit dictis prouincialibus in his terris, habeant in vtroq; foro, super fratres sibi comisos, omnem authoritatem, qua

Omnia que possunt generales possunt in Indijs prouinciales circa si-
bi subditos ex priuilegio Adriani sexti.

Declarare .

habet ^{generalis} ~~magister~~ ordinis, ita tamen quod ipse generalis possit prefatam auctoritatem limitare pro ut sibi visum fuerit. Et ultra hoc concedit eis, omnis modam eius auctoritatem, in vtroq; foro super factes, ad opus indorum deputatos, pro quo vide. supra. absolut^o. 3. questi: 6.

*Provincialis auctoritas
in nouo orbe tanta est,
quanta generalis.*

¶ Quapropter provinciales indiarum sciant, in quibus casibus oportet recurrere ad generalissimum ordinis pro dispensatione, vel declaratione, et habito consilio cum viris doctis, et expertis dispensent, et declarent ipsi, quia Papa sic eis concedit. Et aduerte, quod non limitatiue hoc concedit Adria. 6. puta, quod habeant provinciales indiarum auctoritatem, quam habet ^{generalis} ~~magister~~ ordinis iure ordinatio, sed dicit, quod habeant omnem auctoritatem, quam ^{magister} generalis ordinis habere dignoscitur. Ergo si dignoscitur habere talem auctoritatem iure priuilegiorum, habebunt provinciales indiarum eandem. Probatur, quia iam haberet generalis ordinis aliquam potestatem, quam non concederet Adrianus sextus, quod quidem est contra sua verba, quae dicunt, quod habeant omnem auctoritatem, quam habet ^{generalis} ~~magister~~ ordinis, ergo nil excludit, quia omne dixit. Arg. m. c. solite de maior. §§. et sic provinciales (ut dixi) cum viderint expedire dispensent super constitutiones, vel super priuilegia ordini concessa, quando generalis ordinis non possit dispensare, nisi cognita causa. glos. c. de electio. c. impugnant. in. 6. Nam multo melius hic poterit cognoscere provincialis de hoc, quam per relationem verborum ^{generalis} ~~magister~~ ordinis in Italia. §§.

Dispensare.

Pro hac materia sunt videnda ea, quae diximus.

Dispensare .

supra verbo. declarare. Ex quibus constat, ubi probatur prouinciales indiarum posse dispensare .

Et scito, quod tria sunt hic tractanda. Primum, super quibus possunt dispensare prelati in ordine cum fratribus. **S**ecundum, super quibus possunt confessores dispensare cum fratribus eiusdem ordinis.

Tertium, super quibus possunt etiam prelati et religiosi confessori cum secularibus.

Quo ad primum, sit prima conclusio. Magister ordinis, prouincialis, priores conuentuales, ac suorum viceregentes in conuentibus possunt dispensare cum fratribus sibi commissis, nec non cum fratribus sui ordinis ad eos declinantibus, vnde cumque in irregularitate, si irregularitatem, antequam ordinem vel postquam intrauerint, incurrerunt, ex eo quod excommunicati, vel suspensi, vel interdicti celebrauerunt, aut in locis interdicto superpositis diuina officia celebrauerint, vel si sic ligati ordines suscepere. **E**t dicti prelati gaudent hoc priuilegio. Potest enim confessor, quem elegerint, cum eis in predictis dispensare. Vide authenticum in mari magno predicatorum. fol. 236. per Sixtum concessum. **I**n compendio priuilegiorum verb. absolutio. ordin. quo ad fratres concessio septima.

Nota primo, quoniam hoc est singulare, datur enim potestas dictis prelati supra fratres sibi non subditos ad dispensandum, sed non nisi supra irregularitatem, que prouenit ex peccato, puta, quod excommunicati celebrauerunt vel ordines suscepere.

Nota secundo, quod superior gaudet hoc priuilegio sede prioratus vacante, et etiam absente priore, quia tunc gerit vices prioris, cum regat suum conuentum, ut supra. absolutio. i. conclusione secundum. 2.

Pr^a. conclusio.

Dispensatio in irregularitate.

++
susceperunt. Vel si diaconus baptizauit cum sollemnitate absque necessitate, quod est irregularis, quando est presbiter, qui baptizat. Nauar. in manu. c. 22. nu. 6. et Sil. baptismus Soto. in. 4. dis. 4. q. vni. ar. 1. 2.

Superior quando potest que prior.

Dispensare.

Nota 3. quod nullibi reperitur, quod prouinciales possunt dispensare cum fratibus alterius prouinciae, neque prior conuentualis possit similiter dispensare cum fratibus alterius conuentus super irregularitate contracta, ratione homicidij casualis, quia concessiones, quae inueniuntur super dispensatione ab irregularitate, loquuntur solum cum proprijs fratribus, et non cum fratribus, ad eos declinantibus, nisi in casu hic posito, scilicet, quando excommunicatus celebrauit. **S.** Hic autem alterius qualitatis est. **Vi.** de infra verbo. dispensare. 7. conclus.

Objectio.

Et si opponas, quod secundum communem opinionem iuristarum, ut citat Couarrub. supra cap. alma mater. in prima parte relectionis. §. ii. numero 15. quando Papa concessit quod possint absolueri peccatorem clericum in quibusdam casibus, ut cap. quatuordecim. de senia excoi. patet, ex hacmet declaratione, et concessione ijs casibus concurrentibus, datur similis licentia in alijs excommunicationibus, quarum absolutio similiter Papae reseruatur, ut etiam dicit Panor. c. de cetero de sententia. excoica. c. i. et Innocent. Ergo, idem venit dicendum, quod concessa dispensatione super irregularitate contracta, quia scilicet excoicatus celebrauit: conceditur et dispensatio super irregularitate ex homicidio casuali, cum sit eius dispensatio Papae reseruata.

Solutio.

Ad hanc obiectionem respondeo, quod haec opinio, et theoria iuristarum non agit ad rem, quia tractat de extensione facultatis concessae iuri communi, Ego autem loquor in presenti de extensione privilegij extra, vel contra ius dati, quod non debet

Dispensare.

debet extendi ultra ea, quæ concedit expresse, pro quo agit. c. 1. et. 2. de filiis presbi. 6. quia omnis recessus à iure comuni est odiosus, et restringendus.

Secunda conclusio. Priores conuentuales, quardiari, et per consequens prouintiales, et generales ordinum mendicantium, possunt dispensare cum fratribus suis sibi subiectis super irregularitate ~~omnes, etiam in illis casibus quorum sibi vicem reseruat Papa in morte. s. et in membrorum tuncatione, et enormi sanguinis effusione, dum tamen aliquid horum trium non sit notorium, et hoc propter scandalum.~~ *e/ maximo de sepione*
 Hoc concessit Martinus Quintus Priori Sancti Benedicti Vallisoleti in foro conscientie.

In compendio priuilegiorum, 2^a impressionis verb. absol. ordinaria quo ad fratres. concess. 40. et habetur sub sigillo authentico Vallisoleti.

Nota. 1. quod hac concessione vsi sunt ~~pater~~ fratres predicatorum in primo capitulo prouintiali celebrato in Quatimala. anno. 1553.

Nota. 2. quod hoc priuilegium non se extendit ad dispensandum cum bigamo, quia bigamia est *Bigamia irregularitas* ~~grauior~~ *grauior* ceteris irregularitatibus ad dispensandum, de quo à dicitur auctor compendij priuilegiorum, *grauior.*
 ubi supra.

Nota. 3. quod non incurritur irregularitas propter enormem solam sanguinis effusionem, etiã si multis vulneribus operata fuerit secundum Nauarro. *Nauarro.*
 ro. c. 27. numero. 221. in fine, nisi sequatur mors, vel membri mutilatio, et quia quando hoc modo contracta est huiusmodi irregularitas, est difficilior addispensandũ, et ob hoc Papa hic exprimit enormẽ sanguinis effusionem. *Nota.*

Dispensare.

¶ Nota 4. quod supprior conuentus mortuo prio-
re non potest hoc priuilegio gaudere, quia conceditur
priori, et non suppriori, et supprior non succedit po-
ri sede prioratus vacante, nisi in his, que habet prior
iure ordin^o, non in his, que habet iure speciali; ut
dicimus in. c. sede vacante, quod non succedit
episcopus, nisi in his, que ad ipsum pertinent iure
comuni, non autem iure particulari, ut notat Panor.
c. verum. de foro comp. numero. 9. et. c. scriptum
de elect. numero. 12.

Panor.

Nota.

¶ Tamen contrarium videtur tenendum, quia no-
dignitati, sed officio conceditur hoc priuilegiu in fa-
uorem animarum. **¶ Item** quia hoc priuilegium
non conceditur, abbati, sed priori conuentus, qui est
subditus abbati in ordine sancti benedicti, ergo qua-
re non suppriori sede vacante? vide ⁱⁿ absol^o. pri-
mo. concessione. 3. in fine.

+
Iuxta

¶ Nota 5. quod huiusmodi peccatum propter quod
incurritur dicta irregularitas, non debet esse noto-
rium, alias non valeret dispensatio virtute huius pri-
uilegij facta, quia non seruetur forma rescripti
c. fin de prebendis et. c. prudentiu de officio, de
leg. et dicitur notorium, quia sunt tot coniecturae
quod tergiuersioni locus non est, ut ^{notat} Panor.
c. de cohabita. cleri. numero. 7. et Angelus verb.
concupinariis, ~~habet~~, tunc esse notorium, quando nul-
lam habet tergiuersionem, et dubietatem. Ad-
uerte, quod dicit priuilegium, quod propter scanda-
lum non debet fieri, quod sequitur, quando est ^{ibi} noto-
rium. Ex quo sequitur, et patet, quod si alibi nil
scitur, potest fieri dispensatio, quia ibi non est sca-
dulum.

Quid sit notorium.

Angel^o

Panor.

Valde notandum.

a
3. coecl^o.

¶ Tertia conclusio, magister ordinis, prouinciales,

Dispensare.

priores conuentuales, ac eorum vicarij ordinis predicatorum, ac per communicatione fratium mendicantium possunt dispensare cum fiatibus, defectu natalium ex adulterio, sacrilegio, incestu, et quouis alio nephario, et illicito coitu, prouenientem, patientibus. Et quod sic dispensati ad quascunq; administrationes, et officia eligi, et recipi, et assumi, illaq; licite gerere libere, et licite valeant. Et hoc concessit Sixtus 4^o dictis prelati ordinis predicatorum. Vide in compendio priuilegiorum, concessione decima tertia.

Nota .1. quod authoz compendij in fine huius concessionis aduertit, quod ut asserunt patres ordinis predicatorum, vicarij conuentuum vel superiorum nunquam habere in usu, uti hac facultate, sine speciali commissione, nisi mortuo priore, vel amoto. At uero supra dixi de hoc. absol. .1. concessi. 2.

Et ad usum in contrarium. Rex quod non propterea derogatum est huic priuilegio, quia modo de nouo nobis concessit Pius Quintus anno. 1567. in motu proprio in fine, et sic reuiuiscit.

Nota .2. quod dato, iste frater dispensandus patitur defectum natalium, quia simul in eo inueniuntur, quod ex adulterio, et incestu, et sacrilegio generatus sit, ut si parentes eius esset coniugati, et consanguinei, et votum religionis, vel castitatis habentis, vel pater esset sacerdos secularis, vel regularis, vel matrimonialis, nihilominus predicti prelati, possunt cum eo dispensare, quia priuilegium copulatiue omnia supra dicta concedit.

Item est regula, quod in materia fauorabili, et larga, ut in hac materia sub simplici ueniunt etiam mixta, ut in dicit Panoz. c. fin. de simon. numero. 3. s. Et quia hec regula declarata fuit supra. verb. bap.

Dispensare.

Nauarro.

Dispensatio large
interpretanda, qm
non exprimitur
persona.

Quarta concl^o.

tzare. concess. 2. vide. ibi. ¶ Et est notandum quod Nauarro. c. fin. decimo. numero. 23. dicit, quod **X** potestas dispensandi large est interpretanda, quia est beneficium principis. Quando autem potestas dispensandi conceditur expressis nominibus personarum, dispensandarum: tunc dicunt iuriste, quod debet stricte interpretari, quia tunc tantum est, ac si cum eis dispensaretur, quod est stricti iuris c. 2. de filiis presbiterorum. 6. et quia in hoc privilegio, non exprimitur nomen, ideo est large interpretandum.

¶ Quarta conclusio, magister ordinis predicatorum, provinciales, priores conventuales, et eorum vicem gerentes possunt dispensare cum novitijs, qui in seculo inciderunt in irregularitatem, eo quod excommunicati, suspensi, vel interdicti, aut in locis interdictis diuina celebrarunt, vel ordines susceperunt, dato à iudice generaliter fuerit data, et lata vel a iure dicta censura: ita tamen quod si ex huiusmodi sententijs propter debita sunt stricti, satisfacciant.

Hoc concessit Sixtus Quartus ordini predicatorum. **Vide.** et lege in mari magno. fol. 256. concessione. 550. 551.

¶ Nota primo, quod hoc privilegium est singulare, quia concedit dispensare cum novitijs in irregularitate dicta. Sed aduerte, quod si particulariter fuissent isti novitijs excommunicati, suspensi, vel interdicti à iudice, et deinde celebrasset diuina, quod non possent prefati prelati cum eis dispensare virtute huius concessionis, ubi dicitur dato à iudice generaliter lata censura fuisset. **f. ff.** quando generaliter iudex fecit sententiam, et césura

Dispensare.

et censuram vt docet Nauarro. c. 17. numero. 42. puta dicendo, excoꝛmunico, vel suspendo, vel interdico tale facientes. At uero quando iudex excoꝛmunicauit, vel suspendit, vel interdixit in particulari Petuum, quia tale fecit, tunc strictioris vinculi est hec censura, non enim potest nisi ipse absolueret. Secus si illam generaliter tulisset, et nulli referuasset eius absolutionem, quia tunc quilibet coꝛfessarius, qui potest absolueret a peccatis mortalibus, potest et ab hac, ut dicit Nauarro, vbi supra. Et dato nos per nostra preuilegia possimus absolueret a censura iudicis particulariter lata, vt dixi supra. absolutio. 1. in fine. 2. conclu. hoc prouenit, quia conceditur nobis absolutio, a maiori vinculo excoꝛmunicationis, & concessio maiori, conceditur minus, quando in maiori includitur, sed in dispensatione cum nouitijs non conceditur prelati, nisi in hac specie solum irregularitatis, et ideo non extendo, nisi vt sonat priuilegium, quod clare dicit a censura iudicis generaliter data, ubi non cadit dubium, ut interpretari possimus large in preiudiciu concedentis, vt dixi sup. absolutio. 1. concessione. 3. textus.

His tamen non obstantibus poterunt prelati cum dictis nouitijs in casu posito dispensare virtute cuiusdam concessionis Sixti Quarti, vt habetur in compendio priuilegiorum verb. absol. extra ordinaria quo ad fratres, concessione. 5. concedit enim nouitijs, ut per confessionem post ingressum ordinis possint dispensare cum eis in omnibus irregularitatibus (Homicidio voluntario et mutilatione membri exceptis) et quia Papa concedit dispensationem ab omnibus irregularitatibus, cum exceptione

homicidij

Dispensare.

homicidij voluntarij, et membri mutilatione, firmanit
regulam in contrarium. Sed cum duabus limitationibz,
intellige hanc concessionem, ^{1.} prima, quod novitij de-
bent habere propositum profitendi. ^{2.} quod si ante
professionem exeunt, sic dispensati, iterum reim-
cidunt, quia ratione, ut possint post ingressum re-
ligionis confiteri, conceditur, quod tenet. Siluest. ab-
sol. 5. h. 9. quia ipso iure videtur inclusa conditio.
f. ^{1.} si perseveraverit. V. auctor compendij. verb. ab-
sol. ordin. quo ad fies, concessione. 4. dicit sic declas-
se Clementem ~~quartum~~. vide supra. absolu. 3. in ~~idelu~~/
concessione. 6.

Quinta concl.

Quinta conclusio. Prelati congregationis ordi-
nis sancti Benedicti ex concessione Eugenij. 4.
ut habetur in compendio priuilegiorum impressionis
2. verb. dispensare, et per communicationem prela-
ti ordin. fi. mendicant. possunt recipere personas
volentes eorum congregationi sociari. (Dato, religio-
nem, locum, et ordinem arctiorem vouissent, tali vo-
to non obstante) ad probationem, professionemqz ad-
mittere, easqz ab ipso voto absolueri auctoritate
apostolica, et etiam cum eis dispensare, dum modo in
tali religione vel ordine, de quo vouissent, professio-
nem non emisserint. Si tamen ante professionem e-
missam, ab ipsa congregatione recesserint, huius-
modi dispensatio nulla sit.

Nota primo, quod hec concessio est magni estis
manda, quando concedit ut possimus dispensare cu
illo, qui habens votum intrandi in Charthusiam ve-
nit ad ordinem ^{mendicatum}. At vero semper requiritur
causa rationalis ad intrandum ordinem, quia
Papa non potest dispensare, ut religiosus sine cau-
sa

Dispensare cu illis, qui
arctiore religione vo-
uerunt, et possint la-
tiori ingredi.

Dispensare.

sa legitima transeat ad laxiorem religionem. ~~f~~
 Panor. c. non est voti. de voto. et Siluest. d. 3. tenet
 idem, et dicit, quod non est tutus, et sufficientem, et ra-
 tionabilem causam iudico, si is putet melius altissimo
 famulatum dedicare in hoc ordine, q̄ in alio arctiori
~~ordinat.~~ ~~¶~~ ut Soto. ~~secunda~~ ~~secunda~~ ~~questione~~ vlti.
 ar. d. scripta manu R. P. Thomae dela torre discipu-
 li eius dixit, quod potest episcopus dispensare cū se-
 culari, ut intiet ordinem reformatum, dato emisisset
 votum arctioris religionis. Et dicit, quod causa suffi-
 ciens ad hoc dispensandum est. Quere lo a si, el
 que hizo el voto. s. sic velle, qui vota emittit.

+ hm

~~Multum in hoc~~
 Aduertendum, qz sape con-
 tingit.

¶ Sexta conclusio, prouinciales indiarum ordinis fra-
 trum predicatorum, et aliorum mendicantium ha-
 bent omni modam Pape auctoritatem in vtriqz foro,
 ut dixi supra absol. 3. concess. 6. ex leone 10. qui co-
 cessit fratribus heremitarum Sancti Augustini, per
 totum orbem, ut in foro conscientie possint dispen-
 sare in primo gradu affinitatis tam in matrimo-
 nijs contractis, q̄ contractendis, dummodo impedi-
 mentum sit secretum, et non fuerit deductum in
 iudicio. Hoc priuilegium non vidi impressum, sed
 adducitur a martyre sanctissimo et doctissimo Iua-
 ne Rossense in libro, que edidit, matrimonij regis
 Angliæ impressum compluti, et alibi, statim in prin-
 cipio, quod et nos adduximus in speculo coniugio-
 rum in secunda parte.

Sexta concl.

In p. gradu affirmatis
 dispensare.

¶ Quo ad secundum super quibus possunt confesso-
 res ordinis dispensare cum fratribus eiusdem ordi-
 nis, reminisci oportet, quod dictum est, supra absol.
 2. d. quo ad secundum. s. quod absol. a censuris
 Pape reseruatis, Et similiter dispensatio super
 irregularit.

2m

Dispensatio in irregularitate homicidij voluntarij.

*In irregularitate ~~dis~~
~~pense~~ ~~sig.~~*

A casibz epis reservatis absolueri.

Vota commutare.

Septima concl.

In irregularitatibz omnibz dispensare, excepta bigamia.

Singularis gratia, ut confessor possit absolueri ab irregularitate.

Dispensare.

irregularitate Papæ, reservata non sunt casus reservati in ordine. Cardinalis Joa. Pocius legatus Julij 3. in hispania anno 1553. concessit ut provinciales in suis capitulis possint dispensare in irregularitate quacumq; etiam ratione homicidij voluntarij. Et idem concessit, quod possint provinciales nominare quatuor confessores penitentiarios, qui possint absolueri ab omnibus casibus episcopis reservatis, ^{et} omnia vota commutare quæ possunt episcopi diocesani. Et idem dedit plenariam indulgentiam in die sancti Dominici, et sancti Francisci & sancti Augustini, ter dicens orationem dominicam, et salutationem angelicam quotannis. Omnia hæc sunt concessa in partibus Indiarum, et perpetuo.

Septima concl. Sixtus ^{quartus} concessit omnibus fratribus ordinum mendicantium, ut quilibet illorum possit ~~semel~~ eligere confessorem ordinis sui, qui audita eorum confessione absolvat eos ab omnibus censuris, et in omnibus irregularitatibus dispenset cum eis (homicidio voluntario mæbriq; mutilatione exceptis) et hoc bis scilicet, semel in vita, et semel in morte. Vide in compendio privilegiorum verb. absol, extra ordinã. quo ad fratres concessio .s. vbi auctor compendij dicit, non hic cõcedi dispensationem supra bigamiam, quia gravior est reliquis ad dispensandum, ut dicit auctor predictus. ~~concessione~~ .s. vide hic ^{sup.} in 4. concessione notab. p. in fine.

No. 1. quod hæc concessio est singularis, et nulli reperitur similis, ad hoc ut confessor possit dispensare cum fratre in irregularitate contracta, ex eo quod excommunicatus celebrauit divina, vel ordines
Sacros

sacros recepit, vel homicidium capitale fecit, dixi, casuale, ut per ipsum intelligas omne homicidium, non ex proposito factum, ut cum moritur infirmus, quia frater in latus reuoluit, vel aquam in bona fide dedit. *¶* non sunt hæc homicidium voluntarium, quia non ex proposito fiunt. Vide Caieta. in summa verb. Homicidium, et verb. irregularitas, et sic potestate huius privilegij potest prior, et alius dispensare cum fratre eiusdem ordinis, licet sit alterius conventus, vel prouintie, quod limitat id, quod dictum est sup. p. con. no. 3. vide ibi.

¶ Quoad tertium, scilicet, super quibus possunt prelati, et religiosi confessarij dispensare cum secularibus?

¶ Prouinciales indiarum virtute breuis Adriani sexti concedentis eis suam omnimodam potestatem in vtroque foro, ut dixi, supra absol. 3. in 6. conclu. poterunt dispensare in votis, in irregularitate, in illegitime natis, in impedimentis dirimentibus matrimonij, in eo quod coniux possit petere debitum, si forte se miscuit carnaliter cum consanguineis alterius coniugis. *¶* et in omni illo, quod impedit desolo iure positiuo, sed cum illis limitationibus suprapositis. absol. 3. conclus. 6. et hoc idem poterit frater, cui prouincialis comiserit auctoritatem dicti breuis Adriani sexti.

¶ Octaua conclusio. Possunt omnes confessores ordinum mendicantium dispensare cum secularibus, super quacunque irregularitate ordinario reseruata, sic enim concessit Sixtus quartus fratribus minimis, et postea Iulius 2. confirmauit, et de nouo concessit, ut in eorum mari magno impresso. Nec oportet fluctuare, ex scrupulis authoris compendij verb. absol. 1.

quo ad

*Regla gene
ral*

*3.
pote om m m*

*beate
denario
denot.*

*+
habetur.*

Thesen

Dispensare.

quo ad seculares. concess. 20. vide. absol. 3. concessione. 3.

Dubium.

¶ An extendenda sit hæc concessio ad irregularitates super quibus modo episcopis in con. trid. conceditur posse dispensare in foro conscientie, et quâdo non sunt publicæ. sessione. 24. c. 6. **¶** Resp. mihi esse quam probabilem partem affirmatiuam, quia illæ irregularitates concilij Tridentini sessione dicta sunt iam episcopis reseruata, cum ipsi soli possint super eis dispensare, sicut absoluere ab excommunicationibus iuris eisdem reseruatis. **¶** sed Pius. 5. post conciliū Trident. concessit nobis hæc priuilegia Sixti quarti, et Iulij. 2. ac si de verbo ad uerbum inferretur in dicto motu proprio. Et hoc priuilegium Sixti quarti, et Iulij secundi. concedit nobis absolutionem ab omnibus censuris, et super quacūq; irregularitate ordinario reseruatis, dispensationem posse dare.

Solutio.

¶ Contrarium uero uidetur probabilius, quia cū priuilegium hoc clare non dicat, et ex uerbis generalibus non est inferendū absurdum scilicet, quod confessores simplices, quorū non est numerus in ordinibus mendicantiū, possint absoluere penitentes, et cum eis dispensare in tam arduis casibus, sicut episcopi, quibus ob singularitatem eorum prudentiam hæc conceduntur eisdem. Nec obstat, quod equalia conceduntur per bullam cruciatæ, et per subileum, quia hæc non semper, sed bis vel semel in uita, et semel in morte. **¶** Sed quod ab irregularitate ex homicidio uoluntario occulto, quod probari non potest, aut quod non est notorium prelati ordinis possint dispensare in foro conscientie non est.

dubitādū,

Quomodo pot fieri dispensatio in irregularitate ex homicidio uoluntario, secreto tamen.

dubitandum. vide fr. Anto. de cordova in annota.
ad compendium in verbo. dispensatio.

¶ Nona concl. dicti confessores ordi. si mendicant.
possunt dispensare cum secularibus super quibus
cunq; votis, hoc enim concessit dictus Sixt^{us} ~~quartus~~
et Julius ~~secundus~~ fratribus minoribus, ubi supra. Na
concessit eis Sixtus ~~quartus~~ quod possint permutare,
et relaxare quaecunq; vota, ergo et dispensare.
Probatur quia relaxare iuramentum, est tollere
tam vinculum, quam materiam eius, ergo relaxatio
voti erit hoc idem, patet quia dispensare sup
votum nihil aliud est, q̄ tollere vinculum, et ma
teriam eius, vt dicit Caiet. verb. votum. Ergo, qui co
cedit potestatem ad relaxanda vota, concedit potes
tatem super ea dispensandi.

Nona concl.

¶ Et aduerte, quod postq; Sixtus ~~quartus~~^{4.} concedit
potestatem permutandi vota, addit potestate etiā,
illa relaxandi, vt aliud intelligas nomine permuta
tionis, et aliud nomine relaxationis, c̄ his que. de ex
cess. prela. c. ac si cler. de adulterijs.

¶ Ex compendio indico, possunt fratres societatis dis
pensare cum omnibus nobis et antiquis christianis in
ieiunijs ab Ecclesia institutis ob grauissimum estum huius
illius regionis ^{indiane} et cibos debeliores nutimenti. Durat
usq; ad annum. 1539. et collector ibi. Cum indis ob
parcitatem ciborum poterit fieri dispensatio. ++

Dispensatio in ieiunio cum
indis.
est necessarium

¶ Ex compendio societatis in comuni. Ex Paul. 3. est
dispensatio illorum in omni irregularitate que con
tracta est, quia excommunicatus, aut quia inter
dictus, aut quia suspensus celebrauit. Ex Gregor.
13. vt generalis, et quibus comiserit possit dispen
sare cum suis in ieiunio, et cibis prohibitis. Ex Pio

++
A cle. 7. hnt provinciales
in nouo orbe, vt possint dispo
sare in ieiunio non solum
cu indis, sed cum alijs xpo
colis, vt infra.

Dispensare.

5.

Quinto. Ut confessores societatis in foro conscientie possint dispensare cum incestuosus, et cum illis qui vouerunt, quantum ad petendum debitum. Item potest fieri dispensatio cum ^{fratribus} illis de societate ab irregularitate, quomodo cunq; contracta semel inuicta, excipitur bigamia, et voluntarium homicidium.

Dispensatio ad petenda debita.

¶ Posunt presbiteri societatis dispensare in foro ^{existente} conscientie rationabili, et legitima causa in voto castitatis, hoc cum quibusuis personis. greg. 13. ad decennium concessio facta est anno .1579. durat vsq; ad anu 29.

Dispensatio in voto castitatis.

¶ Posunt fratres societatis dispensare cum neophitis in foro conscientie, vt contrahant, in omni gradu consanguineitatis, et affinitatis, iure diuino non prohibitis, et ordinarij in vtroq; foro de confessu patium societatis. Ex grego. 13.

+
et ordinarij.

¶ Posunt patres societatis dispensare in ceremonijs extuncensis in matrimonio, vt quod non fiant banne, si expedit.

Potest fieri dispensatio, vt no precedat banna in matrimonio.

¶ Hac dispensatione in gradibus non prohibitis iure diuino in foro iudiciali vti possunt, quando est difficile ad ordinarios recurrere; et dicit Papa dispensationem gratis faciendam.

Dispensatio in gradibus iure diuino no prohibitis.

¶ Ex Grego. 13. vsq; ad annum .1539. potest fieri dispensatio in foro conscientie, cu omnibus illis, qui cu impedimento contraxerunt scienter, vel ignoranter, dum modo tales contrahentes sine scandalo separari non possint, et possunt secreto contrahere de nouo. In locis, vbi sunt episcopi, solum fiet dispensatio, si episcopi nolint dispensare.

Dispensatio cu illis, qui cu impedimento contraxerunt scienter.

¶ Leo Decim^o concessit confratribus Rosarij diebus qualibet septimana. 150. Aue^a. et .15.

pr. nr.

Dispensare. Ecclesie.

54

pater noster, quod possit confessor. ord. predicatorum in festo incarnationis xpi, Purificationis, visitationis, Assumptionis, Natiuitatis beatę virginis, et in die resurrectionis xpi, et in diebus precedentibus dictas festiuitates, relaxare quodcumq; iuramentum sine preiudicio partis.

Dispensatio, seu relaxatio iuramenti

Pius Quintus anno. 1571. concessit provinciali ordini predicatorum in noua hispania, quod in die sancti Dominici, et sancti Thomę de Aquino, et sancti Vincentij, et sanctę Catharine de Senis, possint dispensare cum quibuscumq; in omni irregularitate, excepta illa, quę ex homicidio voluntario, et quę ex illegitimo matrimonio proberit.

Ecclesie.

Innocentius quartus concessit, quod Ecclesie fratrum predicarum sint, et vocentur conuentuales, et collegiate, quod priuilegium (ut dicit formularium constitutionum predicatorum. tractatu de elect. c. 2.) habetur Bruxis. Item concessit, ut omnes Ecclesie fratrum minorum, ubi conuentus existunt, vocentur conuentuales, in compendio priuilegiorum. concess. 1.

Ex compendio societatis indico, possunt erigere Ecclesias, et reformare, prophanatas reconciliare. Nominę Ecclesiarum societatis quo ad indulgentias in prouincia del Brasil, declarauit Grego. 13. eius Decembris, intelligi etiam ubi fratres resident, licet non sint societatis ipsę domus.

+
luxandas

ÆDIFICARE.

Julius secundus concessit fratribus minimis, ut domos, seu Ecclesias, loca, et oratoria quęcumq; pro eorum perpetuis vsibus, et habitatione possit

Ædificare

constituere, et edificare absq; alia de super facien-
da noua concessione apostolica. In compendio priuile-
giolorum secundæ impressionis, concessione. 2. Vbi au-
thor compendij dicit, sic practicum, et obtentum esse
contra archiepiscopum Hispalensem. Et Nauarro. c.
27. numero. 144. dicit derogatum fuisse excomuni-
cationi, quæ habetur c. 1. de excess. prelat. 6. vide
Caiet. excomu. 56. vide infra **A** verbum. Prouincialis.
Vbi exponitur concessio elem. 7. facta prouincialibus
Indiarum ordinum mendicantium.

T Nota primo, quod post concilium Tridentinū sess.
25. c. 3. derogatur hoc priuilegium July. 2. Dicitur
enim ibi, de cetero similia loca, non exigantur sine
episcopi, in cuius episcopatu exigenda sunt, licentia
prius obtenta, non obstantibus priuilegijs.

T Nota secundo, quod post Pius quintus concessit
nobis omnia priuilegia ~~acta~~, ut illis, uti possumus
in foro conscientie tantum, etiam si fuissent restric-
ta, vel derogata per concilium Trident. ut dixi su-
pra. verb. concilium. Deinde in bulla, quæ vocatur
~~de~~ motus proprio concessit, quod non obstante concilio
Trident. dicta licentia gratis detur, et non negetur,
nisi legitima subsistente causa. Hec pagina
18. Et isti superiores sunt archiepiscopi, vel prima-
tus, vel legatus apostolicus, vel Papa, arg. 9. ff. 3.
cum simus. vide Siluest. confessor. 2. §. 8.

T Modo autem idem Pius quintus concessit fratri-
bus predicatoribus prouincie de Chiapa, ut peti-
ta licentia licet non obtenta ab episcopis, possint
monasteria fundare, et sic practicum fuit in
oppido de Centunalt. anno. 1576.

T At uero semper in his recurrendum est ad
audientiam regiam, mandatum enim est eis à rege,
ut ubi comodum iudicauerit operam præstet, ut
domo

+
audientia regie au-
ditores,

Aedificare

domus, et monasteria ^{fratibus} ~~novis~~ erigantur. Hoc editu. s. esta provision real servatur in conventu sancti Dominici de S. Salvador. Et fudat se rex, quia ~~Papa~~ Alexan. 6. comissit ei conuersionem Indorum, vt s. mitteret viros doctos, prouidos pro conuersione eorum, vt dixi supra. capitula provincialia.

J. Nota. 3. quod per decretum Concilij Tridentini allegatum, non prohibetur regularibz emere, vel recipere domos a secularibus eisdem donatas, vel relictas, quia concilium non prohibet hoc, sed quod no erigantur domus, id est, quod monasteria no edificentur sine licentia episcopi.

Item quia ipsomet concilium ibidem coecedit dictis fratibus, posse acceptare possessiones, loca, domos, habereqz redditus, ad quod eorum voluntas non est necessarium, quod accedat. Et sic per hoc decretum ablata est constitutio Bonifacij Octau. de excess. presat. 6. f. vide Nauarro. c. 27. numero. 44.

Et aduerte, quod si ordo sancti P. Augustini, vel Benedicti reliquerit aliquod monasterium sui ordinis, quod quidem vellet donare ordini predicatorum, tuc non est dubiu, nisi quod possemus illud acceptare, et ibi viuere, sine episcopi licentia, quia tunc non erigitur monasteriu, sed erectum transfertur per veros dominos.

Pius Quintus concessit ad instantiam magistri Vincentij Justinianj generalis predicatorum pro fratibus indiaram, vt possint prelati ordinu domos de nouo erigere, et edificare petita licentia a diocessano, licet non obtenta; Etiam ibidem Papa

Nauarro.

Recipere de nouo domos sine
epi licentia selu petita, si
let no obtenta.

Ma

A edificare .

Sub sententia ex cōmunicationis late sententię et indignationis omnibus personis tam Ecclesiasticis, quā secularibus interdicit, ne in istis audeāt molestare, perturbare, inquietare, aut contravenire aliquo pacto.

Sixtus ^{quartus} concessit fratribus carmelitis, et per cōmunicationem omnibus mendicantibus, ut nulli fratres regulares, vel Ecclesiasticę persone prope domas dictorum fratrum Carmelitarū nouas Ecclesias, et loca construere, vel alias de nouo recipere, et habere possint infra spatium cētum quadraginta canarum, per aerem mensurandum, ubi alias per terram mensurari cōmode nequit; Et oppositum faciens cuiuscūq; conditionis sit, ipso facto ex cōmunicatus est, cum auxilium et fauorem prestantibus, et nihilominus cuncta ab eis facta sint nulla, Vide in mari magno ^{fr.} 184. concessio. 486.

Ubiq; pnt religiosi de nouo domos fēdare.

Ex compendio in cōmuni societatis, per Paulum Tertium inhibito facta est archiepiscopis, et alijs, ne prohibeant fratres de societate domos vel collegia edificare. Et sic consequēter hac concessione possunt ^{ubi des ordinis mendicantis.}

E iycere ab ordine .

Alexander 6. Anno 1491. xv. Junij concessit facultatem generalibus ordinis fratrum minorum, ut per se ipsos dum taxat, et prouincialibus, ut per eos cum consensu maioris partis capituli prouincialis fratres dicti ordinis, quos in corrigibiles reppererint habitu spoliare valeant, et ab ordine re iycere.

Ac etiam contra quoscūq; eis auxilium, consilium, vel fauorem publice, vel secreto, directe vel

Reijcere ab ordine.

vel indirecte super dicti habitus delatione præta-
tes cuiuscunq; conditionis fuerint, per censuras
(appellatione remota) procedendi, in vocando, si
opus fuerit, auxilium brachij secularis. In mari
magno fiatum minorum fo. 56. concess. 6s.

¶ Nota primo, quod si provincialis eijcit fratres
tria requiruntur copulative. ¶ Primum quod
frater sit incorrigibilis. ¶ Secundum, confessus ca-
pituli provincialis, non enim sufficit solum confessio.
¶ Tertium, quod accedat maior pars capituli in
hoc confesio. In incorrigibilis vocatur ille, qui culpas
non timet committere, et penas recusat ferre, ut di-
citur in constitutionibus fratrum predicatorum. Et
iste talis potest ab ordine eijci, ut ibi habetur.
¶ Siluest. Relig. 6. §. 17. dicit, quod quam diu
iste frater voluerit se corrigere non debet
expelli a religione, quia secundum S. Thomam
in fine quolib. 12. hec expulsio est, sicut excommu-
nicatio, que non nisi in contumaciam, et in eum, qui
se corrigere non vult ferri debet. Et Armilla verb.
religio. §. ultimo, dicit, quod nullus religiosus
quatumcunq; malus, si vult corrigi debet expel-
li, sed est sequestrandus, (sm siluest. 5.) et in
carcerandus, et ibi puniri sm constitutiones, quia
hoc magis conducit correctioni eius, et magis sca-
dala vitantur, et certe si eius correctio queritur,
hoc prestat. Vide authorem compendij privilegii
orum. concessione. 4. in fine. Vbi ex Bonave-
tura adducit multa bona. At vero in dis. 1. con.
19. constitutionum predicatorum diffinitur incor-
rigibilitas fratris, quare ab ordine est reijci-
endus, quando. s. culpas non timet committere, et pen-
nas recusat ferre, vel ex earum sepe repetita in-
flictione.

No est expellendus frater
a religione nisi confes-
sus capituli provincialis
maioris partis.

Siluest.

S. Thom.

Armilla.

Multa consideranda
qn aliquis ab ordine
est expellendus.

Ejicere a religione.

Afflictione iudicio discretorum cognoscitur non proficere, Talis de consilio discretorum, si expediens iudicatur, potest magister ordinis, vel capitulum provinciale, ut exutus habitu ordinis, de ordine expellatur, sic habetur in constitutionibus, nouis impressis per R^m. Iustinianum Romae anno. 1566. ex quo ^{ex}proditur opinio Siluest, et armillae allegata, nam dato illi magis conducatur non eijci bono tamen communi ut scilicet ceteri magis caueant a culpis perpetrandis multum expedit, tales ab ordine sic eijci.

~~quis dicitur inerte
gibilis.~~

Data est facultas a Joa. 22. provincialibus, ut possit ipsi ab ordine expellere et sic a fortiori sufficit provincialis cum diffinitorum consilio.

Scire tamen oportet, quod glossa constitutionum praedicatorum in fine c. 19. dis. 1. dicit, quod nullus potest fratrem professum de ordine expellere, nisi magister ordinis, vel prior provincialis sicut ~~Papa~~ ^{Papa} Joa. 22. in quadam bulla declarauit.

Dices, adhibenda est ne fides huic glossae? Be^o. affirmatiue sine ullo dubio quia Leo decimus concessit statibus minoribus, quod secura conscientia possent uti omnibus sibi concessis a sede apostolica siue pontificibus Romanis, siue per bullas, siue per breuia, siue per uirgine uocis, oracula (pro ut in libris ~~de~~ ordinis reperiantur) et de nouo omnia illa concessit, ut non sint minoris valoris oracula, quam si per breue, uel bullam ad perpetuam rei memoriam concessa fuissent, sed hoc in foro conscientiae. Vide in compendio priuilegiorum uerb. priuilegium fratrum. concessione. 22. et sic poterimus intelligere impresentiarum consensum capituli provincialis diffinitores cum provinciali quia ipse solus potest eijcere fratrem, Ergo et ipse et diffinitorum. Nota, quod provinciales indiarum habent omnia priuilegia

Considerandum, ad tollendum scrupulum in illis, ^{quae} ~~quod~~ provinciales zelo bono agunt auctoritate propria in nouo orbe.

Sicere ab ordine. Electio.

que habet magister ordinis, ^{vide} sup. verb. declarate.
 ¶ Et pro hoc agit. Sixtus ~~quintus~~ concessit, quod fratres ordi. predic. quos ab ordine suo pro suis culpis, per magistrum ordinis, vel provinciales ac eorum viarios expelli contigerit, vel qui egressi fuerint proprio motu predicare, et confessiones audire ~~subiit~~ sine licentia superiorum suorum. Non tamen possunt eos licentiarum, ut transeant ad ordinem religiosorum arma portantium; quod lege in privilegijs novis impressis per R^m. generalem Stephanum ordinis predicatorum anno 1556. fol. 24. 50. 154. Et in mari magno fol. 237. concessione. 261. dicitur quod si forte contra hanc prohibitionem quid attentatum fuerit, tunc liceat provincialibus in ipsos excommunicationis sententiam promulgare. Et in glossa constitutionum ordin. predi. c. de gravissima culpa. dis. 1. dicitur quod ille frater, qui propter suam culpam expellitur a prelatu, adhuc eius subditus est, sicut ovis morbida, dato eiecta sit a grege, adhuc pastoris est, et sic non est absolutus ab obedientia prelati, quo usque transierit ad religionem. Quod fuit confirmatum in. c. generali Parisius celebrato. Quapropter iste non poterit ordinari nisi de licentia sui prelati, quia adhuc est subditus eius. Soto de iusticia et iure dicit, quod quandiu vita non corrigit, est in malo statu. +++

+
non possint

+++

Castro in illo suo preclaro opere de iusta hereticorum punitione lib. 2. c. 1. 2. egregie tractat, quis dicitur incorrigibilis, et quomodo difert a pertinacia.

Soto de iusticia et iure li. 7. par. 2. 1. in solutione ad. 3. infine.

¶ Electio.

¶ Clemens ~~quintus~~ Anno 1569. prohibuit, ut nullus frater ordin. predi. possit consentire electioni, siue promotioni de se facte, nisi de licentia suorum superiorum provincialium, nisi de sedis apostolicę speciali mandato ad Episcopatum, vel ad alias dignitates extra dictum ordinem; Et si oppositum attentatum fuerit

Vide ad propositu multa diligenter considerata a fratre Ant^o de cordova minorita in expositione suę regule. c. 2. q. 21.

+
vocat9 fuerit.

H. j.

Electio.

fuerit, sit irritum, et inane, auctoritate apostolica sæpe salua; Vide in priuilegijs noujs R^{mi} Stephani, anno 1556. fol. 59.

*Pena acceptatis
episcopatum sine
licentia pre-
lati.*

¶ Nota primo, quod pena, que ponitur fratri ordinis predicatorum episcopatum, vel archiepiscopatum acceptans sine licentia prouincialis est, ut sit priuatus, suffragijs societatis, ac omnijs beneficijs ordinis, tam in vita, quam in morte, dis. 2. c. 13. nu. 3.

¶ At uero an incurrat hanc pœnam acceptando episcopatum sine licentia prouincialis, cum accipit bullas à Papa sui episcopatus? Ego omnino tenerem partem negatiuam s. quod incurreret minime, quia de licentia prouincialis et magistri ordinis acceptat qz magis est obediendum Papæ, Et hoc probatur, quia cap. omnijs vsqz sexus, de penis. mandat. ut quislibet fidelis semel in anno confiteatur peccata sua proprio Parrocho, qui non solum est curatus, sed Papa proprius, et principaliter.

¶ Sic dicimus impresenti; Item quia in constitutionibus predicatorum prohibetur appellatio sub excommunicationis pena c. 2. c. 3. numero. 3. At uero ad Papam bene possunt fratres appellare, ut dicunt magister n^{ri}. 2.2. q. 69. et Siluest. Verb. appellatio, qz Papa est proprius prelati omnium ordinu, ex quo concedunt doctores ei, posse irritare vota monachorum. Nilolomynus frater debet statim, ut accipit bullas recurrere ad suum prouincialem. Notificando ei, quomodo prouehitur à Papa, et constitutiones predicatorum c. 2. c. 11. numero. 3. loquuntur quando eligebantur episcopi à capitulis ecclesiarum, vel quando plegatum Papæ promouebantur.

¶ Aduerte, quod dicta pena fratri acceptantis episcopatum sine licentia prouincialis, non incurritur ipso facto, quo vsqz ueniat declaratio prelati, ut habetur

Nota da ~~Papa~~ hec consideratio ut. s. si à Papa emanet electio, non incurrat in penam sup. dictam.

Ad papam appellatio.

*Aduerte
Siluest.*

hi

Electio.

betur in prologo constitutionum patrum predicatorum numero. 3. **N**ota. 2. quod frater acceptans schedulam regis in qua significat, quod vult eum presentare in episcopum talis episcopatus coram Papa, quod tunc nec agit contra hoc privilegium, vel prohibitionem Clement. 4. nec contra constitutiones d. 2. c. 13. nu. 3. quia non consentit electioni, seu prelationi, aut postulationi, quia rex nec eligit, nec postulat, per illam schedulam nec frater acceptat episcopatum, dum acceptat schedulam, agit tamen male sic acceptando sine licentia provincialis, quia non habet velle, nec nolle. **25.** immo bullę sui episcopatus, pro quo a rege presentatur coram Papa non ~~est~~ expedientur quovisq; cum informatione de scientia, et moribus, que transmittitur Papę, per regem, vadat licentia sui prelati dantis ei licentiam ad huiusmodi presentationem acceptandam. Sic contigit ~~modo~~ anno. 1571. in expeditione bullarum, ad modum R. P. electi de Sobam fr. Thomę ~~de~~ cardenas, quia non desatum fuit testimonium, quod prefatus fr. cum licentia sui prelati acceptauerat presentationem regis, noluit Papa per bullas concedere.

Clemens ~~quartus~~ precipit fratribus predicatoribus, qui assumpti fuerint ad episcopatus, archiepiscopatus, et alias prelaturas, vel postea assumuntur ne munus consecrationis quo: quomodo accipiant, antequam liberos, et bona contingentia dictum ordinem, que apud eos tempore sue promotionis habere contigerit, prioribus conventuum, de quibus assumpti fuerint, cum integritate resignent, nisi forte idem priores de consensu ipsorum conventuum, vsum illorum ad certum tempus eis duxerint concedendum, alioquin eo ipso ab executione pontificalis ministerij, nouerint se suspensos. Excipit quatez nulos, et illas carthulas, vel membranas, in quibus sibi certa notabilia cum aliquibus ser-

monib;

Religiosus acceptando schedulam regia de presentacione ad episcopatum sine prelati licentia, in hanc penam non incurrit.

Electio

monibus collegerunt, vide in privilegijs nouis Romani stephani fol. 59.

¶ Alia privilegia circa hanc materiam de electione concessa sunt nobis, maxime fratribus indiarum.

Electioes oēs per vota secreta.

+
sint,

Contra subornantes in electionibus.

¶ Pius ~~Papa~~ Quintus die .28. maij anno .1571. suo proprio motu precepit, quod omnes electiones quorūcūq; tam diffinitorum, custodum, ac discretorum fiant per vota secreta iuxta decreta concilij Tride. et quod si aliter electiones fiant nulle, et penitus irritae et inanes, et electi penas, indictis decretis contentas, incurrant eo ipso. Et similiter qui in electionibus omnibus ante eas per .6. menses pro se vel pro alio subornauerit excommunicationis sententiā ipso facto incurrat, a qua nisi a Romano pontifice, pro tempore existente nisi in mortis articulo absoluto non possit, ac voce actiua, et passiuā careat per petuo, subornatus, vel alius, pro quo subornatus fiat, et qui subornantem non detulerit, eandem poenam incurrere censeatur. Et ibidem, qui autem ad officium obtinendum quorumvis fauorem extra religionem procurauerit. vltra predictas penas per menses in carceri mancipetur.

¶ Idem pontifex declarauit, quod electiones sic fiant per vota secreta, quod elegantium nomina nunquam publicentur, sed nomina eligentium sigillatim, et nomina illorum qui eliguntur scribantur in schedula taliter, quod a scrutatoribus possit videri, et legi, et publicato electo, in presentia capituli singula suffragia, et schedulae comburantur.

¶ Grego. 13. anno 1578. confirmauit predicta, et addit, quod si aliquis secularis cuiuscūq; gradus, aut conditionis fuerit, et quocūq; alia extra ordinem persona, rogauerit vel petierit verbo, literis ue, aut nuntijs, seu alias quomodo cūq; per se vel per alios, vt aliq̄

Lectio.

Eleemosina

aliquod illi officium in ordine detur, ipso facto actiua et passiuua voce priuatus sit ad omniaq; ordinis officia in habilis habeatur, nisi conuenerit aliquem ex malitia rogatores huiusmodi subornasse.

Eleemosina

De hac materia nonnullas excommunicationes adducit author compendij priuilegiorum contra prohibentes Eleemosinas dari fratribus mendicantibus. At uero proprio originali vndiq; excusso, quod ipse p. sua sententia allegat, non ita absolute, et in omni casu dictę censurę comprehendunt, prohibentes prefatas eleemosinas dari prefatis fratribus sed incertis casibus, et aliquibus limitationibus, nam quod ex Sixto quarto in mari magno fo. 148. concessio: 363. et Alexand. 4. fo. 179. con. 421. et 447. ad fratres carmelitas. Et ex eodem Sixto. 4. ad fratres S. P. Augustini. fo. 324. concess. 638. citat ipse, author compendij in hoc verbo Eleemosina solu reperitur, quod quando propter lites, processus, contio uersias ortas inter fratres, et ordinarios locorum, et ecclesiarum rectores inhihetur eleemosinarum largitio fratribus, incurritur excommunication. Et si non propter qua cuq; aliam causam eleemosinam dari prefatis fratribus inhiheatur, incurritur dicta excommunication. Item aduerte, quod ibi non dicitur, si inter fratres, et canonicos, vel clericos, vel iudices laicos orta fuerit contio uersia, sed inter rectores Ecclesiarum, et ordinarios. ~~Recor~~ ~~lor quidem quod~~ Inter errores condemnatos in concil. Constant. se. 8. contra Iuanem ^{ubi Cleph} est vnus circa eleemosinas, que fuit fratribus mendicantibus. At uero est in alia forma, et causa distinctissima, dicebat enim ille hereticus esse excoicatos, facientes Eleemosinas dictis fratribus.

notandum

Aduerte quod non qui cuq; impedit eleemosina fratrum mendicantiu incidit in excoicationem, s; q; per lites, et processus rectores ecclesiaru impediunt.

Ubi Cleph

Error ubi cleph. qui dicebat, qui eleemosinam dabant mendicantibus, esse excoicatos.

Episcopis indiarum
datur est, ut neophitos
possint absoluere à
casibus cene domini,
et quod possint alijs
committere.

Episcopus.

¶ Paulus Tertius concessit episcopis occidentalibus,
et meridionalis indiae, quod ad beneplacitum se-
dis apostolice, et possint absoluere omnes nouiter
conuersos dictarum indiarum à casibus de cena
domini auctoritate apostolica, et quod hanc potesta-
tem possint dicti episcopi, auctoritate apostolica com-
mittere ijs, quibus visum fuerit eis. ~~lege in aucto-~~
~~ritate.~~ Et concessum fuit Anno. 1537.

¶ Nota primo, quod hanc potestatem possunt episcopi com-
mittere etiam clericis, et fratribus, quia dicit littera ijs
quibus visum eis fuerit, et hoc auctoritate apostoli-
ca. Mortuo episcopo, qui hanc commissionem fecit, no-
cessat dicta auctoritas, et potestas, ut dixi supra. ab-
solutio. 1. 2.º dubio. ~~Sed debent specialiter committere~~
~~ra (sic dicit littera) hanc potestatem, et tali personae~~

¶ Nota. 2.º quod hec absolutio tantum conceditur
in foro conscientie, et non in foro exteriori ut dixi ex
Couarrubia. c. Alma mater. de sent. ex com. 6.º p.
parte. relect. §. 11. numero. 16. qui dicit, quod absol.
ab excommunicatione facta ex di. Jubei. 1. bullarum
à confessore ^{in foro} iudiciali, non valet nisi in predictis liti-
ris confineatur. At uero contrarium tenendum, dicitur
in littera, quod possint episcopi dictos indos absoluere iniuc-
ta eis penitentia in forma consueta ecclesie, quod fori iu-
dicialis sonat. ¶ Item, quia conceditur ordinario in suos
subditos, ut habes supra. absolutio p.º in dubio p.º

¶ Nota ^{3.º} tertio, quod extenderem ego hanc potestatem
non solum in indos subditos episcopo ejusdem diocesis, sed
etiam in alios alterius episcopatus, ibidem venientes
siue tempore comunione paschalis, siue alio tempore,
quia littera dicit, quod dicti episcopi possint absoluere
nouiter conuersos à casibus de cena domini: unde
quia hoc solum fit in prejudicium concedentis. f. Pa-
pe, ^{ideo} ~~immo~~ large interpretandum. ut supra. absol. co-
elusione tertia.

Couarru.

¶ Episcopus

¶ Nota 4. ~~¶~~ ex hoc privilegio solum habetur, quod episcopi indiarum, et illi quibus specialiter comiserint, possint absolvere a dictis casibus, et sic falsum, et periculosum est, quod habetur in manuali mexicano impresso anno 1568. ubi dicitur hoc privilegium concessum fuisse curatis indorum, quod est falsum, solum enim episcopis concessit.

Nota quod hoc privilegium solum episcopis est concessum, et non curatis, ~~ab id male in manuali mexicano impresso~~

¶ Nota Quinto, quod hoc privilegium durat etiam publicato Romę processu cenę domini, quod usq; hic authenticę publicetur, ut supra absol. 1.º dub. sexto. 6.

Cle. 4.

¶ Clemens Quartus concessit, quod quando episcopi vel prelati ecclesiarum concesserint facultibus predicatoribus licentiam ad audiendas confessiones, vel predicandum, vel ad aliqua vota commutanda, quod non cessat dicta concessio per mortem dictorum prelatorum episcoporum, sed ea uti poterunt quousq; vicuatis ecclesijs provideatur de pastore. Vide in privilegijs Rmi gen. Stephani vsus, maris. fo.

¶ Nota primo, quod si supradicta concedantur, nomine dignitatis, vel usq; ad beneplacitum sedis, quod erunt perpetua. c. si gratiose. de rescriptis. 6. et quoad confessiones iam habemus per privilegium, quod erit talis licentia perpetua. sup. confess. p. con.

¶ Pius Quartus, anno 1562. concessit epis haru india: rum Reg. Hic. ~~¶~~ sanctum chrisma possint consecrare cum eo, quod in partibus indiarum reperitur balsamo, ac illorum ministrorum numero, qui ad id comode haberi poterit, abhibito (quia absolutus ministrorum Ecclesie numerus facile non reperitur) conficere et consecrare perpetuo possint.

Potest chrismatism consecretio cu balsamo istaru partiu fieri.

¶ Idem Pius Quartus concessit eisdem episcopis, ut limina sancti Petri. ~~¶~~ Singulo biennio non teneantur etiam si ⁱⁿ rarsent visitare, sed quod sufficiat per procuratorem, vel nuncium singulis quibusq; quin-

Septimo non tenetur per se Romam adire, sed sufficit de quinquennis in quinquenni per procuratorem.

E. 79.

EXCOICATIO.

quenijs visitando, et iuramentū prestitum, et deinceps forte prestandum, etiam ex nunc pro vt ex tunc, restatatur a Papa.

EXCOICATIO.

Eugenius Quartus concessit fratibus minoribus, quod non teneantur vitare excommunicatos, siue in diuinjs, siue in humanis, nisi nominatim sint a iudice denunciati, et vitentur a clero, et populo, et quod non teneantur dicti fratres vitare dictos excommunicatos, nisi quando in comuni vitantur; Et quod idem sit in interdicto, et de observatione cuiuslibet censure ecclesiastice. Et hoc concessum fuit, ob multa scandala, et scrupulos vitandos, et propter pacem conscientiarū. Vide in compendio priuilegiarum concessione 4.^a et in mari magno. fol. 64. concessione 75. in concessionibus viue uocis oraculo concessis. ¶ Nota quod ad hoc, vt fratres mendicantes teneantur vitare excommunicatos, requiritur, quod sint nominatim a iudice denunciati, vnde dato sint publice percussores clericorū, non tenemur vitare, nisi denunciati fuerit a iudice. ¶ Secundo adhuc requiritur quod euitentur a populo, et clero copulatiue.

¶ Tertio quod in comuni euitentur huiusmodi excommunicati a dicto clero, et populo, vnde si non a maiori parte cleri, et populi euitantur, non tenemur nos vitare, huiusmodi excommunicatos, nec seruare aliquam censuram.

¶ Et aduerte, quod hec concessio est large interpretanda, quia fuit concessa propter causam piā, et in fauorem animarum, ut pote ad vitandos

Excoicatio.

vitandos scrupulos, et ad habendam pacem consciē-
tiarum, ut dicitur in litera. Hoc docet Panor. c. tua
nobis, de verbo. signi. numero. 4. Item quia Paulus

Panor.

4. ~~concessit~~ concessit religiosorum priuilegia iuxta fa-
uorabiliorem illorum interpretationem. cē intelligēda.

Obiectio; oppones, ergo fratres mendicantes nō
tenebuntur seruare interdictum, quod seruat eccle-
sia sancta nisi nominatim à iudice promulgetur
contra talem locum, et seruetur in cōmuni. *Ex. Re*
quod hęc concessio Eugenij ~~quod~~ est uiuę uocis o-
raculum, solum in foro conscientię. Obiectio autem
loquitur in foro iudiciali.

Obiect.

Solo.

Leo ~~decimus~~ concessit prelatis ordinis minorę
cum aliquem fratrem propter apostasiam, vel alia
causam excoimunicant in capitulo, vel in cōmunita-
te, quod non teneantur proferte sententiam in
scriptis, pro ut in iure sub pena suspensionis pre-
cipitur proferentibus eam. ut habetur. c. sacro san.
de sent. excom.

Senja excoicationis
sine scripto proferri
poteft.

Not. quod hęc concessio habet dubiū, de
quo genere excoimunicandi, loquitur, ~~ut~~ an
quando prelati excoimunicant fratrem excoimu-
nicatū à iure, vel ab homine, vel an quando pre-
lati excoimunicāt fratrem, quia tale quid fecit.
Nam de primo habet Panor. c. accusatum, quod po-
test iudex itē excoimunicare, et idem potest fa-
cere insuspensum à iure. vide. c. quorumdā de iude-
is. De secundo quando. s. frater est excoimunicat
à magistro ordinis, et inferiores prelati uolunt adhuc
excoimunicatum punire, alia excoimunicatione, tūc
si absoluitur à prima, adhuc indiget absolutione
à secunda excoimunicatione. De 3. si non est in
iure excoimunicatio lata, vel ferenda, vel prelatus
precepit

Videtur, quod pri-
uilegium Leonis de
beat intelligi de il-
lo qui alias est ex-
coicatus, vel quia
apostata, vel alio
modo, sic Panor.

Sine preuia monitio-
ne nullus est excoi-
catus. optime Solo
in. 4. d. 22. qu. 1.
artic. 2. concl. 3.
et ~~quod~~ .4.

En pot prelatus excomu-
nicare sine scripto.

Excoicatio.

præcepit illi fratri sub pena excoicationis alii
quid, quod ipse fecerit, non poterit prelatus exco-
municare illum, quia non fuit monitus sub pena
excoicationis, vt docet Soto in quarto. dis. 22.
questione vnica, articulo. 2. con. 3. vbi multa e-
gregie ad propositum.